
2025학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,756,957 1,335,496 421,461

1.지방교육행정기관이전수입 1,756,957 1,335,496 421,461

1.교육비특별회계전입금수입 1,756,957 1,335,496 421,461

1.교육비특별회계전입금 1,756,957 1,335,496 421,461

1.학교운영비전입금 1,137,773 846,038 291,735
(본예산)경상운영비 : 659,865,000원 * 1개교 

=
659,865,000

(본예산)학교기본운영비 : 477,908,000원 * 1

개교 =
477,908,000

2.목적사업비전입금 619,184 489,458 129,726
(성립전_1추)2025학년도 수학여행(현장체험학

습)비 : 28,200,000원 * 1개교 =
28,200,000

(성립전_1추)2025년도 유초등 기간제교원 성과

상여금 : 1,642,000원 * 1개교 =
1,642,000

(성립전_1추)2025년 유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

26,400,000원 * 1개교 =
26,400,000

(성립전_1추)2025년3-5월 초등돌봄전담사 대체

인력 인건비 : 1,387,000원 * 1개교 =
1,387,000

(성립전_1추)기초학력 선도학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)기초학력 선도학교운영 강사비 : 

25,704,000원 * 1개교 =
25,704,000

(성립전_1추)상반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)학생맞춤통합지원비 : 4,000,000

원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 4,260,000원 

* 1개교 =
4,260,000

(성립전_1추)2025학년도 3-5월 늘봄학교 자유

수강권 지원비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)2025년 3~6월 초1~2학년 맞춤형 

프로그램 운영비 : 69,240,000원 * 1개교 =
69,240,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호) 인건비 :

 15,557,000원 * 1개교 =
15,557,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)2025학년도 상반기 초등(특수)스

포츠강사 인건비 : 22,097,000원 * 1개교 =
22,097,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 25,080,000

원 * 1개교 =
25,080,000

(성립전_1추)학교흡연예방교육사업 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000
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(성립전_1추)영어회화전문강사건강검진비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

49,258,000원 * 1개교 =
49,258,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)신증설 특수학급 교실환경개선비

 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)학급증가 내부비품비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)2025학년도 1학기 오후늘봄 간식

비 : 19,224,000원 * 1개교 =
19,224,000

(추경1회)상반기 육성종목 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(본예산)학교교통안전지도반  : 2,500,000원 *

 1개교 =
2,500,000

(본예산)우수농축산물부식비지원 : 2,362,000

원 * 1개교 =
2,362,000

(본예산)친환경농산물지원 : 20,664,000원 * 1

개교 =
20,664,000

(본예산)무상급식비지원 : 184,376,000원 * 1

개교 =
184,376,000

(본예산)학교급식기구및시설확충 : 43,600,000

원 * 1개교 =
43,600,000

2.자체수입 852,512 664,120 188,392

1.학부모부담수입 847,412 660,620 186,792

1.수익자부담수입 847,412 660,620 186,792

1.급식비 100,408 68,594 31,814

1.급식비 73,048 41,234 31,814 (추경1회)돌봄교실급식비 : 5,000원*754일= 3,770,000

(본예산)돌봄교실급식비 : 7,000원*77명*50일= 26,950,000

(본예산)교직원급식비 : 5,030원*45명*187일= 42,328,000

2.우유급식비 27,360 27,360 0 (본예산)우유급식비 : 480원*300명*190일= 27,360,000

2.방과후학교활동비 658,710 459,636 199,074

1.방과후학교활동비 658,710 459,636 199,074 (본예산)한자부 : 32,000원*70명*12월= 26,880,000

(본예산)풋살부 : 38,000원*36시간*12월= 16,416,000

(본예산)토탈공예부 : 41,000원*70명*12월= 34,440,000

(본예산)컴퓨터비 : 31,250원*70명*12월= 26,250,000

(본예산)창의수학부 : 44,000원*50명*12월= 26,400,000

(본예산)주산부 : 48,400원*60명*10월= 29,040,000

(본예산)음악줄넘기부 : 26,000원*70명*12월= 21,840,000
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(본예산)원어민부 : 98,800원*65명*12월= 77,064,000

(본예산)우쿨렐레부 : 37,500원*40명*12월= 18,000,000

(본예산)요리부 : 66,000원*70명*12월= 55,440,000

(본예산)오카리나부 : 35,000원*50명*12월= 21,000,000

(본예산)연극뮤지컬부 : 49,900원*50명*12월= 29,940,000

(본예산)스토리역사부 : 45,000원*40명*12월= 21,600,000

(본예산)성장스포츠부 : 32,000원*60명*12월= 23,040,000

(본예산)방송댄스부 : 42,000원*70명*12월= 35,280,000

(본예산)바이올린부 : 31,000원*30명*12월= 11,160,000

(본예산)바둑부 : 47,000원*50명*12월= 28,200,000

(본예산)미술부 : 39,000원*70명*12월= 32,760,000

(본예산)로봇항공부 : 47,000원*50명*12월= 28,200,000

(본예산)독서논술부 : 52,000원*60명*12월= 37,440,000

(본예산)경필서예부 : 20,000원*82명*12월= 19,680,000

(본예산)과학실험부 : 46,000원*70명*12월= 38,640,000

3.현장체험학습비 72,000 87,680 -15,680

1.현장체험학습비 72,000 87,680 -15,680
(추경1회)현장체험학습(교직원) : -1,850,000

원*1교=
-1,850,000

(본예산)현장체험학습(교직원) : 37,000원*25

명*2회=
1,850,000

(본예산)현장체험학습(학생) : 45,000원*800명

*2회=
72,000,000

4.졸업앨범비 7,750 7,750 0

1.졸업앨범비 7,750 7,750 0 (본예산)졸업앨범 : 50,000원*155명*1회= 7,750,000

5.기타수익자부담수입 8,544 0 8,544

1.기타수익자부담수입 8,544 0 8,544
(추경1회)돌봄교실간식비 : 2,000원*89명*48일

=
8,544,000

6.돌봄활동운영비 0 36,960 -36,960

1.돌봄활동 운영비 0 36,960 -36,960

2.행정활동수입 5,100 3,500 1,600

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0
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1.사용료 1,500 1,500 0 (본예산)시설대여 등 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 (추경1회)불용품매각대금 : 100,000원*1식= 100,000

3.기타행정활동수입 3,500 2,000 1,500

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 (본예산)이자수입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 1,500 0 1,500

1.기타행정활동수입 1,500 0 1,500
(추경1회)기타행정활동수입 : 1,500,000원*1식

=
1,500,000

3.기타수입 42,439 11,500 30,939

1.전년도이월금 42,439 11,500 30,939

1.순세계잉여금 42,439 11,500 30,939

1.순세계잉여금 42,439 11,500 30,939

1.순세계잉여금 42,439 11,500 30,939
(추경1회)순세계잉여금(초등) : 32,439,000원

*1식=
32,439,000

(본예산)순세계잉여금(초등) : 10,000,000원*1

교=
10,000,000

세입합계 2,651,908 2,011,116 640,792
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